
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 382  

DATA  23/08/2021  

 

 

OGGETTO : 

SPESE ORGANIZZATIVE DEL PROGRAMMA ESTIVO "APRITI 

CIELO" – CIG Z6A32BA804 - ZF132BA820 - Z1732BB3F6 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 9 in data 24.05.2021 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020;  

- con deliberazione assembleare n. 10 in data 24.05.2010 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2021/2023;  

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 98 del 31.05.2021 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente n. 227 in 

data 27.05.2021 si è provveduto all’applicazione della quota vincolata del Risultato 

di Amministrazione 2020 al Bilancio di previsione 2021; 

 
CONSTATATO che la Comunità Montana, in qualità di ente capofila del Distretto 

Culturale di Valle Camonica, ha predisposto un programma coordinato di 
iniziative culturali che si svolgono sul territorio durante il periodo estivo a cura 

dei diversi operatori; 
 

RILEVATO che nel contesto di tale programma, si sviluppano anche le iniziative 
previste nell’ambito del progetto “La Cultura altrove. Nuovi luoghi per la 

creatività in Valle Camonica”, approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva 
n. 18 in data 8.2.2021 e finanziato con fondi a valere sul bando “Per la 

Cultura” promosso da Fondazione Cariplo; 

 
EVIDENZIATO che il progetto si propone di rinnovare la proposta culturale del 

territorio sperimentando processi, ambienti e contesti sociali nuovi, con 
particolare attenzione ai temi della rigenerazione di spazi ed edifici 

abbandonati; 
 
RILEVATA la necessità di produrre materiale informativo ed elementi vari per gli 
allestimenti delle mostre ed esposizioni connesse in particolare agli interventi 

rigenerativi;  

 
CONTATTATI a tal proposito: 

• la tipografia Mediavalle Grafica e Stampa snc di Darfo Boario Terme che ha 
presentato un preventivo (prot. 8234 in data 28/7/2021) di € 2.000,00 IVA 

compresa per la stampa del materiale promozionale (pieghevoli, locandine, 
cartoline); 



• la ditta “Artigianato Camuno del Legno” di Braone che ha presentato un 
preventivo (prot. 8667 in data 9.8.2021) di € 2.000,00 oltre IVA per la 

realizzazione di alcuni manufatti di supporto alle iniziative; 

• la ditta V.P.P. Communication Factory srl di Artogne che ha presentato un 
preventivo (prot. 8431 in data 03.08.2021) di € 730,48 IVA compresa per la 

realizzazione di n. 108 pannelli illustrativi in alluminio con stampa digitale; 
 

VALUTATI congrui i corrispettivi esposti in relazione alle forniture previste; 
 

RITENUTO inoltre di compartecipare per € 500,00 alle spese logistiche e di 
assistenza anti-covid19 sostenute dalla società Catering Zani srl per 

l’organizzazione dell’evento pubblico tenutosi lo scorso mese di luglio presso le 
Terme di Boario; 

 
RICHIAMATO il D.lgs 18.4.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di produrre specifico materiale informativo ed elementi vari utili agli 

allestimenti delle mostre e delle esposizioni previste nel programma di 



iniziative “Apriti cielo” con particolare attenzione a quelle connesse agli 
interventi rigenerativi;  

 

2. affidare alla tipografia Mediavalle Grafica e Stampa snc di Darfo Boario 
Terme la stampa del materiale cartaceo (locandine, pieghevoli, cartoline) a 

fronte di un corrispettivo di € 2.000,00 IVA compresa; 
 

3. di affidare alla ditta Artigianato Camuno del Legno di Braone la realizzazione 
di alcuni manufatti di supporto verso il corrispettivo di € 2.440,00;  

 
4. di affidare alla ditta V.P.P. Communication Factory srl di Artogne la 

realizzazione dei pannelli illustrativi a fronte di un corrispettivo di € 730,48 
IVA compresa; 

 

5. di compartecipare con la somma di € 500,00 alle spese sostenute dalla 
società Catering Zani srl per le spese logistiche e di assistenza anti-covid19 

per l’organizzazione dell’evento pubblico tenutosi lo scorso mese di luglio 
presso le Terme di Boario; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 5.670,48 ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 
 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0701103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999 1362/3 AV € 5.170,48 

Creditore 
Mediavalle Grafica e Stampa snc  
Via Prade, 2 - Boario Terme (Bs)  

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03047860980  

Oggetto/Causale 
Stampa materiale promozionale programma di eventi nel 
contesto dell’iniziativa “apriti cielo” - CIG Z6A32BA804 

Importo € 2.000,00 

Creditore 
Artigianato Camuno del legno  
Località Pallobbia - Braone (BS)  

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 00154710982  

Oggetto/Causale 
Predisposizione manufatti di supporto mostre ed esposizioni 
nel contesto dell’iniziativa “apriti cielo” - CIG Z1732BB3F6 

Importo € 2.440,00 

Creditore 
V.P.P. Communication Factory srl 
via Fornaci 60/62 - 25040 Artogne BS  

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 02781100983  

Oggetto/Causale 
Predisposizione pannelli informativi nel contesto 
dell’iniziativa “apriti cielo” - CIG ZF132BA820 

Importo € 730,48 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0701104 



Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.03.99.999 1362/1 € 500,00 

Creditore 
Catering Zani srl 
Via Aria Libera, 121 - Darfo Boario Terme (BS)  

Codice fiscale/P.IVA P.IVA  02019610985 

Oggetto/Causale Compartecipazione spese evento presso Terme di Boario 

Importo € 500,00 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 382 del 23/08/2021  
 

OGGETTO :  SPESE ORGANIZZATIVE DEL PROGRAMMA ESTIVO "APRITI 
CIELO" – CIG Z6A32BA804 - ZF132BA820 - Z1732BB3F6  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  31/08/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


